
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1378/2020

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 455 del 10/12/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ATTINENTI  L'ARCHITETTURA  E 
L'INGEGNERIA  CONCERNENTI  LA  REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE 
GEOLOGICA - PER LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI COLLETTORE 
FOGNARIO IN LOCALITA' LA TEULA - CIG ZAC2F34E85.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

PREMESSO che:

Determina n. 455 del 10/12/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



•Con determinazione del responsabile del servizio n.  770 del 18/12/2019 veniva incaricato l’ing. Perret  
Riccardo per l’esecuzione delle fasi di progettazione ed esecuzione lavori, fatto salvo la relazione geologica, 
per i lavori di cui all’oggetto;

CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico per l’esecuzione della relazione geologica e studio di  
compatibilità relativi al Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica e Progetto Definitivo e Esecutivo per i  
lavori di cui all’oggetto;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) ed in particolare :

• Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, comma 2) che cita testualmente:  “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; b) 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del   2016 e di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro… omissis” per indizione di gare 
entro il 31/12/2021; 
RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO necessario procedere alla definizione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 5 del regolamento comunale sull’attività contrattuale sotto richiamato, secondo le seguenti 
specifiche:

OGGETTO DEL CONTRATTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI 
L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA CONCERNENTI LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA - PER LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI 
COLLETTORE FOGNARIO IN LOCALITA’ LA TEULA – CIG ZAC2F34E85;

PROCEDURA DI  GARA:  trattativa  diretta  tramite  preventivo  trasmesso  tramite  posta  elettronica 
certificata.

STIPULA DEL CONTRATTO: 

• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle specifiche richieste di capitolato; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 
dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

•  Considerato che è stata interpellato il dott. Geologo. ANDREA GALASSO con studio Strada Conoz, 
29 – 11024 – CHATILLON che si è reso disponibile all’esecuzione del servizio;

• visto  il  preventivo  prot.  n°  12426 del  12/11/2020 per  un importo  di   Euro  816,00  (contributi 
previdenziali compresi, IVA non dovuta in quanto soggetto a regime forfettario);

Determina n. 455 del 10/12/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


• si ritiene congruo, ai sensi dell’art. 79 del Codice, il termine previsto per predisporre le offerte, in 
funzione della tipologia dell’appalto.

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  in  favore  del  dott.  Geologo.  ANDREA  GALASSO  -  cf. 
GLSNDR74R10A326A - P.I. 01048060071;

DATO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE in via definitiva con efficacia, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti , 
ex art. 33 del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI ATTINENTI L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA CONCERNENTI LA 
REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA - PER LAVORI DI RIFACIMENTO 
TRATTO DI COLLETTORE FOGNARIO IN LOCALITA’ LA TEULA, al dott. Geologo. 
ANDREA GALASSO con studio Strada Conoz, 29 – 11024 – CHATILLON cf. GLSNDR74R10A326A - P.I. 
01048060071; per l’importo contrattuale di Euro 816,00, al lordo dei contributi previdenziali;

DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2010/2022 esercizio 2020, a favore del dott. Geologo. ANDREA 
GALASSO la somma complessiva di Euro 816,00  (contributi previdenziali compresi, IVA non dovuta in 
quanto soggetto a regime forfettario),   come di seguito specificato: 

MISSIONE PROGRAMMA PDCF CAPITOLO ARTICOLO

1 5 U1.03.02.11.999 1604 5

DI SPECIFICARE che:
• ai  sensi dell'art.  7,  comma 4, del D.L.  187/2010,  è  stato acquisito, ai  fini della tracciabilità  dei  flussi 

finanziari – assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG):  8543303CA7 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica 
indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Geom. Venturini Maurizio dell’area 

tecnico manutentiva;
• che, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il  

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei  
pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui  
all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del 
presente provvedimento; 

Determina n. 455 del 10/12/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza all’art.  

191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010,  
entro  30 giorni,  nel  caso di  procedure di  affidamento,  ivi  comprese quelle  di  incarichi  e  concorsi  di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture;

ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi  
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 455 del 10/12/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



C.F. GLSNDR74R10A326A - P.I. 01048060071 

 

               

Chatillon, 12 novembre 2020 
 

 

 Spett.le Jean Antoine Maquignaz 

Sindaco del Comune di Valtourneche 

email: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

11028 Valtournenche (AO) 

            

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI COLLETTORE FOGNARIO IN 

LOCALITÀ LA TEULA 

Incarico di relazione geologica e studio di compatibilità relativi al Progetto di 

Fattibilità Tecnico ed Economica e Progetto Definitivo e Esecutivo 

  

 

In riferimento alla Vostra gradita richiesta di preventivo di spesa per l’esecuzione del 

servizio in oggetto, sottopongo alla Vostra attenzione la mia migliore offerta: 

 
Descrizione Importo

Onorario a discrezione per redazione relazione geologica € 1.000,00

Spese e oneri accessori 10% € 100,00

Sconto su prestazioni 30% € 300,00

Imponibile prestazioni € 800,00

E.P.A.P 2% Art 8 D. Lgs. 103/1996 2% € 16,00

IMPORTO TOTALE PREVENTIVO € 816,00  
- Operazione in franchigia da IVA ai sensi delle Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 commi da 54 a 89.  

- Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 Regime forfetario. 

- Il compenso non è soggetto a ritenute d’acconto ai sensi della legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 comma 67. 

- Imposta di bollo assolta sull’originale (solo se la fattura supera 77,47 euro)  

 

Si fa presente che l’importo indicato in preventivo non comprende eventuali indagini 

di dettaglio come prove geognostiche, prove geotecniche e sondaggi che, in accordo con il 

progettista, possano rendersi necessarie per un’accurata e puntuale caratterizzazione dei 

terreni.  

In caso di affidamento dell’incarico, sarà mio impegno consegnare gli elaborati alla 

Committenza entro 30 giorni solari dalla data di emissione dell’incarico. 

 

 

   

DOTT. ANDREA GALASSO 
GEOLOGO 

 
Strada Conoz, 29 – 11024 – CHATILLON 

Tel: 3471989598 
e-mail: andrea.galasso@alice.it 

PEC: geologo.andrea.galasso@epap.sicurezzapostale.it 

Copia informatica per consultazione

mailto:andrea.galasso@alice.it


C.F. GLSNDR74R10A326A - P.I. 01048060071 

 

Rimanendo a disposizione per qualsivoglia chiarimento e integrazione, in attesa di un 

Vostro cortese riscontro, invio i più 

cordiali saluti, 

 

Dott. Geol. Andrea Galasso 

 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E 
L'INGEGNERIA CONCERNENTI LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA - PER 
LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI COLLETTORE FOGNARIO IN LOCALITA' LA 
TEULA - CIG ZAC2F34E85

Sulla determina n. 455 del 10/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 18/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


